



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年7月26日

会社名 エヌアイシ・オートテック株式会社
(URL <http://www.nic-inc.co.jp/>)

(JASDAQ・コード番号：5742)

代表者 代表者役職・氏名 代表取締役社長 西川浩司
問合せ先 責任者役職・氏名 執行役員管理部長 藤井 透

TEL (076) 425 - 0738

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
中間財務諸表の作成基準をベースとしつつ、棚卸資産の計上、引当金の計上、税金費用の計上及び影響額が僅少なものについては一部簡便な方法を採用しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 当第1四半期は四半期業績開示の導入初年度のため、前年同四半期の実績及び増減率については記載していません。

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況 (金額は百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第1四半期	1,058	()	48	()	41	()	15	()
平成18年3月期第1四半期	()	()	()	()	()	()	()	()
(参考)18年3月期	4,730	(17.8)	358	(18.7)	370	(22.7)	221	(41.1)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成19年3月期第1四半期	316 52	
平成18年3月期第1四半期		
(参考)18年3月期	4,438 58	

(注) 1. 期中平均株式数 平成19年3月期第1四半期 50,494株 平成18年3月期 50,000株
平成18年6月22日に新株の発行5,000株を行っております。

2. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年増減率であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国の経済は、海外経済の拡大を背景に輸出が増加し、高水準の企業収益や雇用者所得の緩やかな増加を背景に国内需要も増加し、(内需と外需、企業と家計のバランスがとれた形で)緩やかに景気が拡大しております。しかし一方では、原油価格の高騰や金利情勢の変化等による先行きの不透明感も伴っております。

当社は、このような景気下で、依然好調な半導体関連および自動車部品製造関係企業から継続的な受注があり、売上高は1,058百万円、営業利益は48百万円、経常利益は41百万円、四半期純利益は15百万円となりました。

部門別売上高は次のとおりであります。

アルファフレーム部門	460百万円
装置部門	330百万円
商事部門	268百万円
合計	1,058百万円

当第1四半期における部門別の販売概況は次のとおりであります。なお、当第1四半期は四半期業績開示の導入初年度のため、前年同期との比較は行っていません。

アルファフレーム部門は、前事業年度から好調な液晶、半導体関連が当事業年度に入っても順調に推移

しております。特に、東日本地区については液晶、半導体関連の大口受注が集中した事もあり、中日本地区、西日本地区に比べ高い伸びとなっております。このような状況の中で当部門の第1四半期における売上高は460百万円となりました。

装置部門は、前事業年度好調であったカスタムクリーンブースは、当事業年度も液晶製造設備用として国内外向けの受注が順調に推移しております。また、FA装置は、自動車部品製造ライン用洗浄装置および計測装置も当事業年度は堅調に推移しております。

このような状況の中、当部門の第1四半期における売上高は330百万円となりました。

商事部門は、前事業年度に引き続き国内市場の好況や得意先の海外進出を背景に、企業の機械設備投資（精密測定機・洗浄機等）や消耗品（工業用砥石、工具・ツール等）などの受注が順調に推移しました。このような状況の中で当部門の第1四半期における売上高は268百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産 百万円	純資産 百万円	自己資本比率 %	1株当たり 純資産 円 銭
平成19年3月期第1四半期	4,230	2,506	59.2	45,567 00
平成18年3月期第1四半期				
(参考)18年3月期	3,977	2,285	57.4	45,709 58

【キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー 百万円	投資活動による キャッシュ・フロー 百万円	財務活動による キャッシュ・フロー 百万円	現金及び現金同等物 期末残高 百万円
平成19年3月期第1四半期	18	13	189	325
平成18年3月期第1四半期				
(参考)18年3月期	77	66	167	167

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

(資産・負債・資本の変動状況)

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末と比較して252百万円増加し4,230百万円となりました。これは主に公募増資等による現金及び預金の増加158百万円、及び装置部門におけるFA装置の仕掛等によるたな卸資産の増加236百万円があった一方で、売掛金の減少99百万円などによるものであります。

負債合計は、前事業年度末と比較して31百万円増加し1,723百万円となりました。これは主に裏書譲渡の原則廃止といった支払条件の変更等による支払手形の増加133百万円があった一方で、借入金及び未払金等が減少したことなどによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末と比較して220百万円増加し2,506百万円となりました。これは主に公募増資による資本金及び資本剰余金の増加262百万円があったことによるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末と比較して158百万円増加して325百万円となりました。

営業活動の結果使用した資金は18百万円となりました。これは主に、売上債権の減少及び仕入債務の増加244百万円などによる資金の増加があった一方で、装置部門におけるFA装置の仕掛等によるたな卸資産の増加236百万円及び法人税等の支払いなどによる資金の減少が主な要因です。

投資活動の結果使用した資金は13百万円に留まりました。

財務活動の結果得られた資金は189百万円となりました。これは主に、株式の発行による収入262百万円による資金の増加と、借入金の返済による支出34百万円及び配当金の支払額37百万円による資金の減少が主な要因です。

添付資料

「(要約)四半期貸借対照表」、「(要約)四半期損益計算書」、「(要約)四半期株主資本等変動計算書」、「(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書」、「生産、受注及び販売の状況」

以上

[参 考]

平成 19 年 3 月期の業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	2,760	164	98
通 期	6,232	385	231

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 4,292 円 32 銭

平成 18 年 6 月 22 日の新株式の発行 5,000 株を加味した期中平均株式数により算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成 18 年 6 月 23 日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	当 四 半 期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増減		(参 考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	325,405	-			167,115
2 受取手形	966,717	-			967,641
3 売掛金	518,259	-			617,550
4 たな卸資産	755,343	-			518,628
5 その他	44,716	-			39,672
貸倒引当金	286	-			821
流動資産合計	2,610,156	-	-	-	2,309,786
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	1,314,018	-			1,314,018
減価償却累計額	657,225	-			647,363
(2) 土地	456,904	-			456,904
(3) その他	458,205	-			453,127
減価償却累計額	338,321	-			333,836
有形固定資産合計	1,233,582	-			1,242,852
2 無形固定資産	11,375	-			11,841
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	220,443	-			251,612
(2) その他	201,464	-			195,701
貸倒引当金	46,959	-			34,400
投資その他の資産合計	374,948	-			412,913
固定資産合計	1,619,906	-	-	-	1,667,607
資産合計	4,230,062	-	-	-	3,977,393

(注)当第1四半期より「四半期財務・業績の概況」の開示を行うため、前年同四半期については記載しておりません。

(単位:千円、%)

科目	当 四 半 期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増減		(参 考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形	629,519	-			496,302
2 買掛金	339,784	-			328,216
3 短期借入金	350,000	-			360,000
4 一年以内返済予定の長期借入金	41,164	-			65,941
5 一年以内償還予定の社債	40,000	-			40,000
6 賞与引当金	58,813	-			39,910
7 その他	109,907	-			191,269
流動負債合計	1,569,189	-	-	-	1,521,641
固定負債					
1 社債	60,000	-			60,000
2 繰延税金負債	1,249	-			20,386
3 退職給付引当金	93,438	-			89,886
固定負債合計	154,687	-	-	-	170,272
負債合計	1,723,877	-	-	-	1,691,913
(資本の部)					
資本金	-				25,000
資本剰余金	-				15,000
利益剰余金	-				2,147,082
その他有価証券評価差額金	-				98,396
資本合計	-				2,285,479
負債・資本合計	-				3,977,393
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	156,100	-			-
2 資本剰余金	146,100	-			-
3 利益剰余金	2,125,565	-			-
株主資本合計	2,427,765	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	78,419	-	-	-	-
純資産合計	2,506,185	-	-	-	-
負債・純資産合計	4,230,062	-	-	-	-

(注)当第1四半期より「四半期財務・業績の概況」の開示を行うため、前年同四半期については記載しておりません。

2 . (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当 四 半 期 (平成19年3月期 第1四半期)	前 年 同 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	1,058,945	-	-	-	4,730,269
売上原価	763,616	-	-	-	3,454,244
売上総利益	295,329	-	-	-	1,276,024
販売費及び一般管理費	246,350	-	-	-	917,275
営業利益	48,978	-	-	-	358,749
営業外収益	2,297	-	-	-	20,547
営業外費用	9,998	-	-	-	8,563
経常利益	41,277	-	-	-	370,733
特別利益	835	-	-	-	35,333
特別損失	12,859	-	-	-	23,752
税引前四半期(当期)純利益	29,253	-	-	-	382,314
法人税、住民税及び事業税	21,491	-	-	-	162,089
法人税等調整額	8,220	-	-	-	1,704
四半期(当期)純利益	15,982	-	-	-	221,929

(注)当第1四半期より「四半期財務・業績の概況」の開示を行うため、前年同四半期については記載しておりません。

3.(要約)四半期株主資本等変動計算書

当四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高	25,000	-	15,000	15,000
当四半期中の変動額				
新株の発行	131,100	131,100		131,100
剰余金の配当				
四半期純利益				
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)				
当四半期中の変動額合計	131,100	131,100	-	131,100
平成18年6月30日残高	156,100	131,100	15,000	146,100

(単位:千円)

	株主資本				
	利益準備金	利益剰余金			株主資本合計
		その他利益剰余金		利益剰余金合計	
	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高	8,750	1,430,000	708,332	2,147,082	2,187,082
当四半期中の変動額					
新株の発行					262,200
剰余金の配当			37,500	37,500	37,500
四半期純利益			15,982	15,982	15,982
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	-	21,517	21,517	240,682
平成18年6月30日残高	8,750	1,430,000	686,815	2,125,565	2,427,765

(単位:千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成18年3月31日残高	98,396	98,396	2,285,479
当四半期中の変動額			
新株の発行			262,200
剰余金の配当			37,500
四半期純利益			15,982
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	19,976	19,976	19,976
当四半期中の変動額合計	19,976	19,976	220,705
平成18年6月30日残高	78,419	78,419	2,506,185

4.(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当 四 半 期 (平成19年3月期 第1四半期)	前 年 同 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参 考) 平成18年度3月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	29,253	-	382,314
減価償却費	15,470	-	62,461
減損損失	-	-	19,739
貸倒引当金の増減額(減少：)	12,023	-	-
賞与引当金の増減額(減少：)	18,903	-	4,653
退職給付引当金の増減額(減少：)	3,551	-	4,846
支払利息及び社債利息	1,289	-	7,556
投資有価証券売却益	-	-	34,439
売上債権の増減額(増加：)	100,165	-	321,295
たな卸資産の増減額(増加：)	236,715	-	65,086
仕入債務の増減額(減少：)	144,784	-	443,097
未払消費税等の増減額(減少：)	15,819	-	-
その他	5,244	-	8,868
小 計	78,151	-	251,374
利息の支払額	1,028	-	7,006
法人税等の支払額	95,485	-	168,209
その他	33	-	1,384
営業活動によるキャッシュ・フロー	18,328	-	77,543
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	-	7,000
定期預金の払戻による収入	-	-	33,000
有形固定資産の取得による支出	5,077	-	10,436
有形固定資産の売却による収入	-	-	30,346
投資有価証券の取得による支出	1,200	-	4,803
投資有価証券の売却による収入	-	-	49,500
保険積立金の増加による支出	5,754	-	23,017
その他	1,271	-	1,078
投資活動によるキャッシュ・フロー	13,303	-	66,511
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少：)	10,000	-	130,000
長期借入金の返済による支出	24,777	-	219,747
社債の償還による支出	-	-	40,000
株式の発行による収入	262,200	-	-
配当金の支払額	37,500	-	37,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	189,922	-	167,247
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	158,290	-	23,192
現金及び現金同等物の期首残高	167,115	-	190,307
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	325,405	-	167,115

(注)当第1四半期より「四半期財務・業績の概況」の開示を行うため、前年同四半期については記載しておりません。

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当四半期の生産実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別	当 四 半 期 (平成19年3月期第1四半期)		(参 考) 平成18年度3月期
	金額(千円)	前年同期比(%)	金額(千円)
アルファフレーム部門	478,078	-	1,888,686
装置部門	360,217	-	1,531,278
合計	838,295	-	3,419,964

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3 アルファフレーム部門の金額には、商事部門向けに生産された金額(11,485千円)が含まれております。
 装置部門の金額には商事部門向けに生産された金額(30,095千円)が含まれております。

(2) 商品仕入実績

当四半期の商品仕入実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別	品目	当 四 半 期 (平成19年3月期第1四半期)		(参 考) 平成18年度3月期
		金額(千円)	前年同期比(%)	金額(千円)
商事部門	工業用砥石	54,990	-	223,628
	機械設備	21,524	-	330,295
	工具・ツール・油脂類	141,755	-	621,502
合計		218,269	-	1,175,426

- (注) 1 金額は、仕入価格によっております。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3 「工具・ツール・油脂類」には、アルファフレーム部門における特殊取寄せ商品仕入金額(15,586千円)が含まれております。

(3) 受注実績

当四半期の受注実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別	当 四 半 期 (平成19年3月期第1四半期)				(参 考) 平成18年度3月期	
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
アルファフレーム部門	430,778	-	41,252	-	1,848,188	77,068
装置部門	768,664	-	786,906	-	1,412,618	348,362
商事部門	598,803	-	385,368	-	1,417,715	54,715
合計	1,798,246	-	1,213,527	-	4,678,522	480,146

- (注) 上記の金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

(4) 販売実績

当四半期の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別	当 四 半 期 (平成19年3月期第1四半期)		(参 考) 平成18年度3月期
	金額(千円)	前年同期比(%)	金額(千円)
アルファフレーム部門	460,794	-	1,804,054
装置部門	330,121	-	1,443,964
商事部門	268,029	-	1,482,250
合計	1,058,945	-	4,730,269

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。